

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 luglio 2020, n. 1147

POR Puglia 2014-2020. Asse XIII "Assistenza Tecnica" – Azione 13.1 "Interventi a sostegno dell'attuazione efficace ed efficiente del P.O.". Assistenza tecnica a supporto dell'AdG del POR FESR-FSE 2014/2020 ai sensi dell'art. 59 del Regolamento (UE) n. 1303/2013. Variazione al Bilancio di previsione annuale 2020 e pluriennale 2020-2022 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.

L'Assessore con delega alla Programmazione Unitaria, Raffaele Piemontese, sulla base delle risultanze dell'istruttoria espletata dal Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria - Autorità di Gestione del POR Puglia 2014-2020 e Responsabile dell'Azione 13.1 del POR Puglia 2014-2020 - riferisce quanto segue.

VISTI:

- il vigente Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;
- il vigente Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 Relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Consiglio;
- l'Accordo di Partenariato Italia 2014-2020, che definisce la strategia e le priorità di investimento per l'impiego dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE) 2014-2020, approvato dalla Commissione Europea in data 29 ottobre 2014 con propria Decisione di esecuzione C (2014) 8021, che ne approva determinati elementi, così come previsto dal Regolamento (UE) 1303/2013;
- il DPR del 5 febbraio 2018, n. 22 - Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020;
- il POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 (CCI 2014IT16M2OP002), approvato con Decisione C(2015) 5854 del 13 agosto 2015 dei competenti Servizi della Commissione Europea, da ultimo modificato con Decisione C(2020)4719 del 8/7/2020;
- la Determinazione n. 39 del 21 giugno 2017 con la quale il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria ha adottato, ai sensi degli artt. 72, 73 e 74 del Reg. (UE) n. 1303/2013, il documento descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 e i relativi allegati, da ultimo modificato con A.D. della Sezione Programmazione Unitaria n. 402 del 18.12.2019;
- la Deliberazione n. 1166 del 18/7/2017 con la quale la Giunta regionale ha designato quale Autorità di gestione del Programma Operativo FESR-FSE 2014/2020, ai sensi dell'art. 123 par. 3 del Regolamento UE 1303/2013, il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria.

VISTI altresì:

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 "Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;
- l'art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, che prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione;
- l'art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, relativo all'applicazione dell'Avanzo di Amministrazione;
- la Legge regionale 30 dicembre 2019 n. 55 "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2020

- e bilancio pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2020)”;
- la Legge regionale 30 dicembre 2019 n. 56 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020 – 2022”;
 - la D.G.R. n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020 – 2022;
 - la D.G.R. n. 94 del 04/02/2020 di autorizzazione degli spazi finanziari ai fini del pareggio di bilancio, di cui alla L. n.145/2018, commi da 819 a 843 e ss.mm.ii.

PREMESSO CHE:

- l’art. 59 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 definisce le finalità ed i contenuti dell’assistenza tecnica, le cui attività sono volte a rafforzare la capacità amministrativa connessa all’attuazione dei Fondi strutturali, prevedendo in particolare che i Fondi SIE possano sostenere: (i) attività di preparazione, gestione, sorveglianza, valutazione, informazione e comunicazione, creazione di rete, risoluzione dei reclami, controllo e audit; (ii) azioni intese a ridurre gli oneri amministrativi a carico dei beneficiari, compresi sistemi elettronici per lo scambio di dati e azioni mirate a rafforzare la capacità delle autorità degli Stati membri e dei beneficiari di amministrare e utilizzare tali fondi;
- l’art. 72 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 reca disposizioni volte ad assicurare l’organizzazione di un sistema di controllo finanziario sia *in itinere* sia *ex post* al fine di assicurare una gestione corretta e trasparente delle operazioni finanziate nell’ambito dei Fondi SIE;
- l’art. 125 del ridetto Regolamento (UE) n. 1303/2013 attribuisce compiti e responsabilità all’Autorità di Gestione del Programma in ordine alla efficacia e alla regolarità della gestione del medesimo, attribuendo *ex multis* alla predetta Autorità, tra l’altro:
 - la verifica della conformità delle spese dichiarate dai beneficiari, in relazione alle operazioni finanziate, rispetto alla normativa comunitaria e nazionale;
 - la predisposizione di un sistema informatizzato di registrazione e conservazione dei dati contabili relativi a ciascuna operazione svolta nonché alla raccolta dei dati relativi all’attuazione necessari per la gestione finanziaria, la sorveglianza, le verifiche, gli audit e la valutazione;
 - l’elaborazione e la presentazione delle relazioni di attuazione annuali e finali;
- con la D.G.R. n. 833 del 07/06/2016 l’Amministrazione regionale ha proceduto alla definizione del sistema delle responsabilità relative all’attuazione delle Azioni del POR Puglia FESR-FSE 2014/2020, anche ai fini della sua integrazione con il generale assetto organizzativo previsto dal Modello MAIA di cui al DPGR n. 443 del 31/07/2015 e ss. mm. ed ii., conferendo il ruolo di Responsabile di Azione ai dirigenti di Sezione in ragione dell’attinenza tra il contenuto funzionale della Sezione, di cui al DPGR n. 316/2016 e ss. mm. ed ii., e gli obiettivi specifici delle Azioni così come indicati nel POR Puglia FESR-FSE 2014/2020;
- con la D.G.R. n. 970 del 13/06/2017 e s.m.i. ed il successivo D.P.G.R. n. 483 del 9/08/2017 e ss.mm. ed ii. è stato approvato l’Atto di organizzazione per l’attuazione del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 che individua i compiti dei diversi soggetti coinvolti a tutti i livelli di responsabilità nell’attuazione del POR e che all’art. 4, comma 6, prevede che l’Autorità di Gestione, per esercitare le proprie funzioni di gestione del Programma Operativo, possa avvalersi di adeguate risorse umane e materiali nonché del supporto dell’assistenza tecnica;
- nell’ambito nel POR Puglia FESR-FSE 2014/2020 l’Asse XIII “Assistenza Tecnica” - attraverso l’Azione 13.1 “Interventi a sostegno dell’attuazione efficace ed efficiente del Programma Operativo” - fornisce un contributo essenziale al miglioramento dell’efficienza, efficacia e qualità degli interventi finanziati dal Programma, attraverso il supporto all’Autorità di Gestione e alle strutture amministrative responsabili dell’attuazione degli interventi, nonché mediante attività di informazione e comunicazione del Programma;
- con atto di Giunta n. 2061 del 27/11/2015 l’Amministrazione regionale ha, tra l’altro, deliberato di procedere all’indizione di una procedura di gara aperta ex artt. 54 e 55 del D.lgs. n. 163/2006 per l’affidamento di servizi di assistenza tecnica a supporto dell’Autorità di Gestione del Programma Operativo Regionale FESR-FSE 2014/2020 ai sensi dell’art. 59 del Regolamento (UE) n. 1303/2013, demandando al Dirigente dell’allora Sezione Attuazione del Programma la predisposizione e l’approvazione del relativo capitolato

speciale d'appalto ed affidando all'allora denominata Sezione Programmazione Acquisti la funzione di stazione appaltante per la procedura in parola;

- la Sezione Programmazione Acquisti, con Determinazione Dirigenziale n. 141 del 28/12/2015, ha proceduto all'indizione della suddetta procedura di gara aperta, suddivisa in due lotti (FESR ed FSE), da aggiudicare all'offerta economicamente più vantaggiosa;
- con Determinazione Dirigenziale n. 68 del 21/06/2016 la Sezione Programmazione Acquisti ha aggiudicato definitivamente l'appalto sopra citato, relativamente al Lotto 1 (FESR) ed al Lotto 2 (FSE), ad operatori economici muniti di idonei requisiti tecnico-professionali ed adeguatamente strutturati per la prestazione delle attività di assistenza tecnica
- con atto di Giunta n. 463 del 15/03/2016 l'Amministrazione regionale ha deliberato di procedere all'indizione di una gara aperta ai sensi degli artt. 54 e 55 del D.lgs. 163/2006 per l'affidamento di servizi di assistenza tecnica a supporto dell'Autorità di Gestione del Programma Operativo Regionale in relazione all'attività di verifica di cui all'art. 125 del Reg. (UE) n. 1303/2013 nell'ambito della programmazione FESR - FSE per il periodo 2014 – 2020, demandando al Dirigente dell'allora Sezione Attuazione del Programma la predisposizione e l'approvazione del relativo capitolato speciale d'appalto ed affidando all'allora denominata Sezione Programmazione Acquisti la funzione di stazione appaltante per la procedura in parola;
- la Sezione Programmazione Acquisti, con Determinazione Dirigenziale n. 150 del 15/04/2016, ha proceduto all'indizione della suddetta procedura di gara aperta da aggiudicare all'offerta economicamente più vantaggiosa;
- con Determinazione Dirigenziale n. 93 del 05/10/2016 la Sezione Programmazione Acquisti ha aggiudicato definitivamente l'appalto sopra citato ad operatori economici muniti di idonei requisiti tecnico-professionali ed adeguatamente strutturati per la prestazione delle attività di assistenza tecnica;

CONSIDERATO CHE:

- il POR Puglia ha raggiunto ad oggi tutti i *target* previsti, evidenziando una capacità di spesa certificata per oltre 1.920 Meuro che risulta in termini assoluti tra le più elevate dei programmi operativi nazionali e regionali a livello italiano;
- il conseguimento degli obiettivi di spesa delle singole Azioni del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 è stato realizzato anche mediante il costante supporto dell'assistenza tecnica in tutti i processi legati all'attuazione del Programma e riferiti tanto ai Responsabili di Azione, per le attività di connesse all'implementazione delle procedure di selezione, gestione e monitoraggio delle operazioni, quanto alle strutture di controllo, in relazione alle attività di verifica di cui al Reg. (UE) n. 1303/2013;
- il conseguimento dei precitati obiettivi ha richiesto un incremento del volume complessivo di attività di assistenza tecnica resa a supporto delle strutture regionali impegnate – sia per il FESR che per il FSE - nelle diverse fasi di attuazione del Programma, pari a circa il 20% del volume di impegno *ab origine* stimato, con particolare riferimento sia alla numerosità delle unità organizzative che ne hanno direttamente beneficiato, sia alla numerosità ed eterogeneità dei processi di gestione e controllo interessati;
- nell'attuale periodo vanno ad aggiungersi ulteriori esigenze di supporto – in termini di *effort* legato sia alla gestione che al controllo in ambito POR – connesse alla significativa attività di riprogrammazione messa in atto dall'Amministrazione regionale con deliberazione n. 782/2020 alla luce delle importanti modifiche normative e regolamentari predisposte a livello comunitario e nazionale con l'obiettivo di fronteggiare le conseguenze *nel breve e medio periodo* della crisi sanitaria, economica, sociale ed occupazionale determinate dall'emergenza epidemiologica da COVID-19 ed il perdurare dei relativi effetti, anche attraverso misure di carattere straordinario funzionali a sostenere il tessuto *socio-economico* regionale;

RILEVATO CHE:

- alla luce di quanto sopra rappresentato, al fine di continuare a garantire elevati standard di efficacia ed

efficienza amministrativa e gestionale che risultino da un lato adeguati alla complessità dell'attuale contesto di riferimento e dall'altro funzionali al perseguimento degli obiettivi ancor più stringenti facenti capo ai diversi soggetti coinvolti a tutti i livelli di responsabilità nell'attuazione del POR, è necessario procedere, nel rispetto di quanto disposto dalla normativa nazionale di riferimento in materia di appalti pubblici, al rafforzamento delle attività di assistenza tecnica in termini di effort, attraverso il ricorso a quanto previsto dall'art. 311 co. 4 - *variazione in aumento delle prestazioni fino a concorrenza di un quinto del prezzo complessivo previsto dal contratto* - del DPR 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»);

tutto ciò premesso e considerato, con il presente provvedimento si propone alla Giunta regionale di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio annuale di previsione 2020 e pluriennale 2020-2022, Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 55/2020, ai sensi dell'art. 51 c. 2 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicato nella sezione "Copertura Finanziaria" del presente atto, al fine di assicurare la copertura finanziaria, pari a complessivi € 4.880.000,00, propedeutica all'espletamento delle procedure funzionali al rafforzamento delle attività di assistenza tecnica a valere sull'Azione 13.1 del POR Puglia 2014/2020, dando mandato al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria - Autorità di Gestione del POR Puglia FESR-FSE 2014/2020 - all'adozione dei consequenziali provvedimenti.

Garanzie di riservatezza

"La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all'Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE."

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

Viene apportata la variazione, ai sensi dell'art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118, al Bilancio di Previsione 2020 e Pluriennale 2020-2022 approvato con L.R. n. 56/2019, al Documento tecnico di accompagnamento, al Bilancio Gestionale e Finanziario 2020 approvato con D.G.R. n. 55/2020 per complessivi 4.880.000,00 euro, come di seguito esplicitato:

| | | |
|----------------------|-----------|--|
| CRA | 62 | DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO |
| | 06 | SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA |
| Tipo Bilancio | | AUTONOMO E VINCOLATO |

1) APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Il presente provvedimento comporta l'applicazione dell'Avanzo di Amministrazione presunto al 31/12/2019, ai sensi dell'art. 42 comma 8 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla somma di € 204.960,00 a valere sulle economie vincolate del capitolo 1110050 "*Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi comunitari (ART. 54, comma 1 LETT. A - L.R. N. 28/2001)*" del bilancio regionale.

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

| CRA | CAPITOLO | | Missione Programma Titolo | P.D.C.F. | VARIAZIONE Esercizio Finanziario 2020 | |
|--|----------|--|---------------------------------|--------------|--|----------------|
| | | | | | Competenza | Cassa |
| APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE | | | | | € 204.960,00 | 0 |
| 66.03 | U1110020 | FONDO DI RISERVA PER SOPPERIRE A DEFICIENZE DI CASSA (ART.51, L.R. N. 28/2001). | 20.1.1 | U.1.10.01.01 | 0 | - € 204.960,00 |
| 62.06 | U1163132 | POR 2014-2020. FONDO FESR. AZIONE 13.1 ASSISTENZA TECNICA. ALTRE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE. COFINANZIAMENTO REGIONALE | 1.12.1 | U.1.03.02.11 | € 204.960,00 | € 204.960,00 |

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 819 a 843 e ss.mm.ii..

Lo spazio finanziario pari a complessivi € 204.960,00 è autorizzato ai sensi della DGR n. 94 del 04/02/2020.

2) VARIAZIONE DI BILANCIO

PARTE I^A - ENTRATA

Codice UE: 1 – Entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei progetti comunitari

TIPO ENTRATA RICORRENTE

| Capitolo di entrata | Descrizione del capitolo | Codifica piano dei conti finanziario e gestionale SIOPE | e.f. 2020 | e.f. 2021 |
|---------------------|---|---|--------------------|-------------------|
| | | | Competenza e Cassa | competenza |
| E2339010 | TRASFERIMENTI C/CORRENTE PER IL POR PUGLIA 2014-2020 QUOTA UE - FONDO FESR | 2.01.05.01.004 | + 2.732.800,00 | + 1.171.200,00 |
| E2339020 | TRASFERIMENTI C/CORRENTE PER IL POR PUGLIA 2014-2020 QUOTA STATO - FONDO FESR | 2.01.01.01.001 | + 478.240,00 | + 204.960,00 |

Titolo giuridico che supporta il credito: Decisione C(2015) 5854 del 13 agosto 2015 da ultimo modificata con Decisione di esecuzione C(2020)4719 del 8/7/2020 dei competenti Servizi della Commissione Europea.

Si attesta che l'importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero dell'Economia e delle Finanze.

• PARTE SPESA

TIPO DI SPESA RICORRENTE

Codifica del Programma di cui al punto 1 lett. i) dell'All. 7 al D. Lgs. 118/2011: 11

| Capitolo | Declaratoria capitolo | Missione Programma Titolo | Codifica Piano dei conti finanziario | COD UE | e.f. 2020 | e.f. 2021 |
|----------|---|---------------------------------|--------------------------------------|--------|-------------------|-------------------|
| U1161132 | POR 2014-2020. FONDO FESR. AZIONE 13.1 ASSISTENZA TECNICA. ALTRE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE. QUOTA UE | 1.12.1 | U.1.03.02.11 | 3 | + 2.732.800,00 | + 1.171.200,00 |

| | | | | | | | | |
|----------|--|--------|--------------|---|---|------------|---|------------|
| U1162132 | POR 2014-2020. FONDO FESR. AZIONE 13.1 ASSISTENZA TECNICA. ALTRE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE. QUOTA STATO | 1.12.1 | U.1.03.02.11 | 4 | + | 478.240,00 | + | 204.960,00 |
| U1163132 | POR 2014-2020. FONDO FESR. AZIONE 13.1 ASSISTENZA TECNICA. ALTRE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE. COFINANZIAMENTO REGIONALE | 1.12.1 | U.1.03.02.11 | 7 | | | + | 87.840,00 |
| U1110050 | Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi comunitari (ART. 54, comma 1 LETT. A - L.R. N. 28/2001) | 20.3.1 | U.2.05.01.99 | 8 | | | - | 87.840,00 |

L'entrata e la spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente a € 4.880.000,00 corrisponde ad OGV che sarà perfezionata nel 2020 mediante atto del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria in qualità di Responsabile dell'Azione 13.1 del POR Puglia 2014-2020, giusta DGR n. 833/2016, ai sensi del principio contabile di cui all'allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) "contributi a rendicontazione" del D. Lgs. 118/2011.

L'Assessore con delega alla Programmazione Unitaria, Raffaele Piemontese *relatore*, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell'articolo 4, comma 4, lettera d) della L.R. 7/1997 propone alla Giunta:

1. di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato, valutando positivamente – tenuto conto dei risultati conseguiti – l'azione amministrativa complessivamente posta in essere a supporto del POR Puglia FESR-FSE 2014/2020;
2. di dare atto della necessità di rafforzare le attività di assistenza tecnica, in termini di *effort*, al fine di continuare a garantire elevati *standard* di efficacia ed efficienza amministrativa e gestionale che risultino da un lato adeguati alla complessità dell'attuale contesto di riferimento e dall'altro funzionali al perseguimento degli obiettivi ancor più stringenti facenti capo ai diversi soggetti coinvolti a tutti i livelli di responsabilità nell'attuazione del POR;
3. di dare mandato al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria - Autorità di Gestione del POR Puglia 2014/2020 – di procedere all'adozione dei consequenziali provvedimenti derivanti dalla presente Deliberazione;
4. di autorizzare la Variazione al Bilancio di Previsione per l'E.F. 2020 e Pluriennale 2020-2022, nonché al Documento Tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario e Gestionale 2020-2022, ai sensi dell'art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., secondo quanto riportato nella sezione copertura finanziaria del presente provvedimento;
5. di autorizzare, ai sensi della DGR n. 94 del 04/02/2020, la copertura finanziaria rinveniente dall'applicazione dell'avanzo di amministrazione del presente provvedimento, pari a complessivi € 204.960,00, che assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 819 a 843, e ss.mm.ii.;
6. di approvare l'Allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento nella parte relativa alla variazione di bilancio;
7. di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad effettuare le dovute regolarizzazioni contabili così come indicato nella sezione copertura finanziaria;
8. di incaricare il Servizio Bilancio della Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere alla Tesoreria Regionale il prospetto di cui all'art. 10, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 conseguentemente all'approvazione della presente Deliberazione;
9. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi

predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie

Il Responsabile di Struttura

P.O. "Supporto al coordinamento della gestione contabile e finanziaria del Programma "

(Monica Donata CAIAFFA)

Il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria

Autorità di Gestione del POR Puglia 2014/2020

(Pasquale ORLANDO)

Il Direttore ai sensi dell'art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere sulla proposta di delibera osservazioni ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n. 443/2015 alla presente proposta di DGR.

IL DIRETTORE di Dipartimento SVILUPPO ECONOMICO, INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

(Domenico Laforgia)

L'ASSESSORE con delega alla Programmazione Unitaria

(Raffaele Piemontese)

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore con Delega alla Programmazione Unitaria;
viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato, valutando positivamente – tenuto conto dei risultati conseguiti – l'azione amministrativa complessivamente posta in essere a supporto del POR Puglia 2014/2020;
2. di dare atto della necessità di rafforzare le attività di assistenza tecnica, in termini di *effort*, al fine di continuare a garantire elevati *standard* di efficacia ed efficienza amministrativa e gestionale che risultino da un lato adeguati alla complessità dell'attuale contesto di riferimento e dall'altro funzionali al perseguimento degli obiettivi ancor più stringenti facenti capo ai diversi soggetti coinvolti a tutti i livelli di responsabilità nell'attuazione del POR;
3. di dare mandato al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria - Autorità di Gestione del POR Puglia 2014/2020 – di procedere all'adozione dei consequenziali provvedimenti derivanti dalla presente Deliberazione;
4. di autorizzare la Variazione al Bilancio di Previsione per l'E.F. 2020 e Pluriennale 2020-2022, nonché al Documento Tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario e Gestionale 2020-2022, ai sensi

dell'art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., secondo quanto riportato nella sezione copertura finanziaria del presente provvedimento;

5. di autorizzare, ai sensi della DGR n. 94 del 04/02/2020, la copertura finanziaria rinveniente dall'applicazione dell'avanzo di amministrazione del presente provvedimento, pari a complessivi € 204.960,00, che assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 819 a 843, e ss.mm.ii.;
6. di approvare l'Allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento nella parte relativa alla variazione di bilancio;
7. di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad effettuare le dovute regolarizzazioni contabili così come indicato nella sezione copertura finanziaria;
8. di incaricare il Servizio Bilancio della Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere alla Tesoreria Regionale il prospetto di cui all'art. 10, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 conseguentemente all'approvazione della presente Deliberazione;
9. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario della Giunta
GIOVANNI CAMPOBASSO

Il Presidente della Giunta
ANTONIO NUNZIANTE



REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

| UFFICIO | TIPO | ANNO | NUMERO | DATA |
|---------|------|------|--------|------------|
| APR | DEL | 2020 | 29 | 21.07.2020 |

POR PUGLIA 2014-2020. ASSE XIII #ASSISTENZA TECNICA" # AZIONE 13.1 #INTERVENTI A SOSTEGNO DELL'ATTUAZIONE EFFICACE ED EFFICIENTE DEL P.O.". ASSISTENZA TECNICA A SUPPORTO DELL'ADG DEL POR FESR-FSE 2014/2020 AI SENSI DELL'ART. 59 DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 2020 E PLURIENNALE 2020-2022 AI SENSI DEL D. LGS. N. 118/2011 E S.M.I.

Si esprime: PARERE POSITIVO

Responsabile del Procedimento

PO - GIUSEPPANGELO DIFONZO

Dirigente

DR. NICOLA PALADINO

Firmato digitalmente da
NICOLA PALADINO

SerialNumber = TINIT-PLDNCL605194096Q
C = IT





Bilancio previsione 2020 - 2021 - 2022

**VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
 PROTOCOLLO APR/2020/29 TIPO DELIBERA DEL NUMERO INTERNO VARIAZIONE 0000009085**

| Capitolo | Descrizione Capitolo | Tipo Bilancio | Cassa | Previsioni dell'anno 2020 | Previsioni dell'anno 2021 | Previsioni dell'anno 2022 |
|----------|---|--------------------------------------|---------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|
| E2339020 | TRASFERIMENTI DI PARTE CORRENTE PER IL POR PUGLIA 2014/2020 QUOTA STATO - FONDO FESR | VINCOLATO | 478.240,00 | 478.240,00 | 204.960,00 | 0,00 |
| Capitolo | Descrizione Capitolo | Tipo Bilancio | Cassa | Previsioni dell'anno 2020 | Previsioni dell'anno 2021 | Previsioni dell'anno 2022 |
| E2339010 | TRASFERIMENTI DI PARTE CORRENTE PER IL P.O.R. 2014/2020 - QUOTA U.I.E. - FONDO FESR. | VINCOLATO | 2.732.800,00 | 2.732.800,00 | 1.171.200,00 | 0,00 |
| | Descrizione Capitolo | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DEL 2019 | Cassa | Previsioni dell'anno 2020 | Previsioni dell'anno 2021 | Previsioni dell'anno 2022 |
| | Fondo pluriennale vincolato per spese correnti | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Utilizzo avanzo di Amministrazione | | | 204.960,00 | | |
| | - di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente | | | 0,00 | | |
| | Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Fondo di Cassa all'1/1/2020 | | 0,00 | | | |
| | TOTALE GENERALE | 0,00 | 3.211.040,00 | 3.416.000,00 | 1.376.160,00 | 0,00 |



Bilancio previsione 2020 - 2021 - 2022

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO APR/2020/29 TIPO DELIBERA DEL NUMERO INTERNO VARIAZIONE 0000009085

| Capitolo | Descrizione Capitolo | Tipo Bilancio | Cassa | Previsioni dell'anno 2020 | Previsioni dell'anno 2021 | Previsioni dell'anno 2022 |
|----------|---|---------------|--------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|
| U1161132 | POR 2014-2020. FONDO FESR. AZIONE 13.1 ASSISTENZA TECNICA. ALTRE PRESTAZIONI PROFESSIONALIE SPECIALISTICHE. QUOTA UE | VINCOLATO | 2.732.800,00 | 2.732.800,00 | 1.171.200,00 | 0,00 |
| U1162132 | POR 2014-2020. FONDO FESR. AZIONE 13.1 ASSISTENZA TECNICA. ALTRE PRESTAZIONI PROFESSIONALIE SPECIALISTICHE. QUOTA STATO | VINCOLATO | 478.240,00 | 478.240,00 | 204.960,00 | 0,00 |
| U1163132 | POR 2014-2020. FONDO FESR. AZIONE 13.1 ASSISTENZA TECNICA. ALTRE PRESTAZIONI PROFESSIONALIE SPECIALISTICHE. COFINANZIAMENTO REGIONALE | AUTONOMO | 204.960,00 | 204.960,00 | 87.840,00 | 0,00 |

| Capitolo | Descrizione Capitolo | Tipo Bilancio | Cassa | Previsioni dell'anno 2020 | Previsioni dell'anno 2021 | Previsioni dell'anno 2022 |
|----------|---|---------------|-------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|
| U1110020 | FONDO DI RISERVA PER SOPPERIRE A DEFICIENZE DI CASSA. | AUTONOMO | 204.960,00- | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| Capitolo | Descrizione Capitolo | Tipo Bilancio | Cassa | Previsioni dell'anno 2020 | Previsioni dell'anno 2021 | Previsioni dell'anno 2022 |
|----------|--|---------------|-------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|
| U1110050 | FONDO DI RISERVA PER IL COFINANZIAMENTO REGIONALE DI PROGRAMMI COMUNITARI. | AUTONOMO | 0,00 | 0,00 | 87.840,00- | 0,00 |

| Descrizione Capitolo | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DEL 2019 | Cassa | Previsioni dell'anno 2020 | Previsioni dell'anno 2021 | Previsioni dell'anno 2022 |
|------------------------------|--------------------------------------|---------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|
| Disavanzo di Amministrazione | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE GENERALE | 0,00 | 3.211.040,00 | 3.416.000,00 | 1.376.160,00 | 0,00 |

Allegato E/1

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: / / n. protocollo

Rif. Proposta APR/DEL/2020/00029

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N. - ESERCIZIO 2020 | VARIAZIONI | | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2020 |
|-------------------------------------|---------------|--|--|--------------|----------------|---|
| | | | | in aumento | in diminuzione | |
| MISSIONE | 20 | Fondi e accantonamenti - Programma | | | | |
| Programma | 1 | Fondo di riserva | residui presunti | | | |
| Titolo | 1 | spese correnti | previsione di competenza | | | |
| | | | previsione di cassa | | -204.960,00 | |
| Totale Programma | 1 | Fondo di riserva | residui presunti | | | |
| | | | previsione di competenza | | | |
| | | | previsione di cassa | | -204.960,00 | |
| TOTALE MISSIONE | 20 | Fondi e accantonamenti - Programma | residui presunti | | | |
| | | | previsione di competenza | | | |
| | | | previsione di cassa | | -204.960,00 | |
| MISSIONE | 1 | SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE | | | | |
| Programma | 12 | Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione | residui presunti | | | |
| Titolo | 1 | Spese correnti | previsione di competenza | 3.416.000,00 | | |
| | | | previsione di cassa | 3.416.000,00 | | |
| Totale Programma | 12 | Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione | residui presunti | | | |
| | | | previsione di competenza | 3.416.000,00 | | |
| | | | previsione di cassa | 3.416.000,00 | | |
| TOTALE MISSIONE | 1 | SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE | residui presunti | | | |
| | | | previsione di competenza | 3.416.000,00 | | |
| | | | previsione di cassa | 3.416.000,00 | | |
| TOTALE VARIAZIONI IN USCITA | | | residui presunti | | | |
| | | | previsione di competenza | 3.416.000,00 | | |
| | | | previsione di cassa | 3.416.000,00 | -204.960,00 | |
| TOTALE GENERALE DELLE USCITE | | | residui presunti | | | |
| | | | previsione di competenza | 3.416.000,00 | | |
| | | | previsione di cassa | 3.416.000,00 | 0,00 | |
| | | | | | -204.960,00 | |

ENTRATE

| TITOLO, TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE | | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N. - ESERCIZIO 2020 | VARIAZIONI | | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2020 |
|--------------------------------------|---------------|--|--|------------|----------------|---|
| | | | | in aumento | in diminuzione | |
| TITOLO | 0 | Applicazione avanzo vincolato | | | | |
| Tipologia | 0 | Applicazione avanzo vincolato | residui presunti | | | |
| | | | previsione di competenza | | 204.960,00 | |
| | | | previsione di cassa | | | |
| TOTALE TITOLO | 0 | Applicazione avanzo vincolato | residui presunti | | | |
| | | | previsione di competenza | | 204.960,00 | |
| | | | previsione di cassa | | | |
| TITOLO | II | Trasferimenti correnti | | | | |
| Tipologia | 105 | Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo | residui presunti | 0,00 | | 0,00 |
| | | | previsione di competenza | 0,00 | 2.732.800,00 | 0,00 |
| | | | previsione di cassa | 0,00 | 2.732.800,00 | 0,00 |
| Tipologia | 101 | Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche | residui presunti | 0,00 | | 0,00 |
| | | | previsione di competenza | 0,00 | 478.240,00 | 0,00 |
| | | | previsione di cassa | 0,00 | 215.600,00 | 0,00 |
| TOTALE TITOLO | II | Trasferimenti correnti | residui presunti | 0,00 | | 0,00 |
| | | | previsione di competenza | 0,00 | 3.211.040,00 | 0,00 |
| | | | previsione di cassa | 0,00 | 3.211.040,00 | 0,00 |
| TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA | | | residui presunti | 0,00 | | 0,00 |
| | | | previsione di competenza | 0,00 | 3.416.000,00 | 0,00 |
| | | | previsione di cassa | 0,00 | 3.211.040,00 | 0,00 |
| TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE | | | residui presunti | 0,00 | | 0,00 |
| | | | previsione di competenza | 0,00 | 3.416.000,00 | 0,00 |
| | | | previsione di cassa | 0,00 | 3.211.040,00 | 0,00 |

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

ORLANDO PASQUALE
23.07.2020 10:09:37 UTC

Allegato E/1

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: / /

n. protocollo

Rif. Proposta APR/DEL/2020/00029

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N. - ESERCIZIO 2021 | VARIAZIONI | | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2021 |
|------------------------------|--|--|--------------|----------------|---|
| | | | in aumento | in diminuzione | |
| MISSIONE | 20 <i>Fondi e accantonamenti - Programma</i> | | | | |
| Programma | 3 Altri fondi | | | | |
| Titolo | 2 spese in conto capitale | residui presunti previsione di competenza previsione di cassa | | -87.840,00 | |
| Totale Programma | 3 Altri Fondi | residui presunti previsione di competenza previsione di cassa | | -87.840,00 | |
| TOTALE MISSIONE | 20 <i>Fondi e accantonamenti - Programma</i> | residui presunti previsione di competenza previsione di cassa | | -87.840,00 | |
| MISSIONE | 1 <i>SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE</i> | | | | |
| Programma | 12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione | | | | |
| Titolo | 1 Spese correnti | residui presunti previsione di competenza previsione di cassa | 1.464.000,00 | | |
| Totale Programma | 12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione | residui presunti previsione di competenza previsione di cassa | 1.464.000,00 | | |
| TOTALE MISSIONE | 1 <i>SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE</i> | residui presunti previsione di competenza previsione di cassa | 1.464.000,00 | | |
| TOTALE VARIAZIONI IN USCITA | | residui presunti previsione di competenza previsione di cassa | 1.464.000,00 | -87.840,00 | |
| TOTALE GENERALE DELLE USCITE | | residui presunti previsione di competenza previsione di cassa | 1.464.000,00 | -87.840,00 | |

ENTRATE

| TITOLO, TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N. - ESERCIZIO 2021 | VARIAZIONI | | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2021 |
|-------------------------------|--|--|--------------|----------------|---|
| | | | in aumento | in diminuzione | |
| TITOLO | II <i>Trasferimenti correnti</i> | | | | |
| Tipologia | 105 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo | 0,00 | | | 0,00 |
| | | residui presunti | | | |
| | | previsione di competenza | 1.171.200,00 | | 0,00 |
| | | previsione di cassa | 0,00 | | 0,00 |
| Tipologia | 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche | 0,00 | | | 0,00 |
| | | residui presunti | | | |
| | | previsione di competenza | 204.960,00 | | 0,00 |
| | | previsione di cassa | 0,00 | | 0,00 |
| TOTALE TITOLO | II <i>Trasferimenti correnti</i> | 0,00 | 1.376.160,00 | | 0,00 |
| | | residui presunti | | | |
| | | previsione di competenza | | | |
| | | previsione di cassa | | | |
| TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA | | 0,00 | 1.376.160,00 | | 0,00 |
| | | residui presunti | | | |
| | | previsione di competenza | | | |
| | | previsione di cassa | | | |
| TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE | | 0,00 | 1.376.160,00 | | 0,00 |
| | | residui presunti | | | |
| | | previsione di competenza | | | |
| | | previsione di cassa | | | |

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa